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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je komentovaný překlad dvou vybraných kapitol z knihy 50

величайших женщин. Práce se skládá ze dvou částí – první obsahuje samotný překlad, zatímco

druhá část je translatologickým komentářem k tomuto překladu. Komentář je rovněž rozdělen do

dvou částí. První se zabývá analýzou výchozího textu, ve které práce vychází z modelu Christiane

Nordové, a to z kategorizace vnitrotextových a vnětextových faktorů. Druhá část je pak věnována

translatologickým posunům a zakládá se na klasifikaci posunů podle V. N. Komissarova.

Klíčová slova

Překlad, překladatelská analýza, překladatelský problém, komentovaný překlad, překladatelské

posuny, herečka, Moskevské umělecké divadlo, Racek, film

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to provide an annotated translation of two selected

chapters from the book 50 величайших женщин. The thesis consists of two parts: the first one is

the translation itself, the second part represents the annotation of that translation. The annotation

is also made of two parts. The first one is the analysis of the source text based on the model of

Christiane Nord, that is the categorization of intratextual and extratextual factors. The second part

describes translatological transformations and is based on the classification of V. N. Komissarov.

Key words

Translation, translation analysis, translational problem, annotated translation, translatological

transformations, actress, Moscow art theatre, The Seagull, movie
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je komentovaný překlad dvou vybraných kapitol z knihy 50

veličajšich ženščin. Práce se skládá ze dvou částí – první obsahuje samotný překlad, zatímco druhá

část je translatologickým komentářem k tomuto překladu. Komentář je rovněž rozdělen do dvou

částí. První se zabývá analýzou výchozího textu, ve které práce vychází z modelu Christiane

Nordové, a to z kategorizace vnitrotextových a vnětextových faktorů. Druhá část je pak věnována

translatologickým posunům a zakládá se na klasifikaci posunů podle V. N. Komissarova.

Zvolená kniha je sbírkou biografií proslulých žen spojených s ruskou kulturou či politikou

20. století. Je velmi obsáhlá, a proto se tato bakalářská práce omezuje pouze na překlad

a translatologický komentář překladu pouze dvou konkrétních kapitol této knihy, zaměřujících se

na dvě z uvedených padesáti výjimečných ruských žen – na herečky Olgu Knipper-Čechovovou

a Fainu Raněvskou. Jde o skutečně výjimečné osobnosti, jejichž životní osudy jsou natolik

poutavé, že by se mohly v mnohém stát inspirací i pro dívky žijící v tomto století.

V první zvolené kapitole je popsána životní cesta Olgy Knipper-Čechovové a zejména její

krátký, ale velmi hluboký vztah se spisovatelem Antonem Pavlovičem Čechovem, který navzdory

překážkám, jež jim bránily v tom, aby mohli žít více spolu, byl slovy herečky „nejjasnějším

obdobím“ jejího života. Druhá kapitola, zaměřená na životní příběh Fainy Raněvské, je více

expresivní, protože přibližuje neustálé vzestupy a pády na cestě za životním i profesním štěstím

ženy, jež se stala legendou sovětské kinematografie, přestože si ve filmu nezahrála žádnou hlavní

roli.

Dnes se na tyto inspirativní ženy-hrdinky, jež ve 20. století spoluvytvářely tzv. „ženskou

tvář Ruska“, pomalu zapomíná, proto si autoři kladou za cíl je znovu připomenout a obnovit

povědomí o nich u současných čtenářů.
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1. Překlad

Olga Knipper-Čechovová

„DRAHÝ CHRÁME!“

Jméno Olgy Leonardovny Knipper-Čechovové je neodmyslitelně spojeno se dvěma důležitými

fenomény ruské kultury – s Moskevským uměleckým divadlem (MCHT) a Antonem Pavlovičem

Čechovem. Moskevskému uměleckému divadlu věnovala prakticky celý svůj profesní život. Hrála

v něm od okamžiku jeho založení až téměř do své smrti. S Čechovem bylo spojeno pouhých šest

let jejího života, ale mluvila o nich jako o jeho „nejjasnějším období“. Byla to poslední Čechovova

léta. Pak jí zemřel v náručí.

Olga Leonardovna prožila dlouhý a bohatý život, dožila se devadesáti jedna let. Narodila se v roce

1868 ve Vjatské gubernii. Její otec, původem alsaský Němec, byl výrobním inženýrem. V gubernii

pracoval jako správce továrny. Její matka, Anna Ivanovna Zalcová, byla velmi nadanou hudebnicí,

vynikající klavíristkou a měla nádherný hlas. Avšak manžel jí nedovolil jít ani k divadlu, ani na

konzervatoř. Věnovala se tedy své rodině – synům Konstantinu a Vladimirovi a dceři Olze. V roce

1870 se Knipperovi přestěhovali do Moskvy, kde pak Olga strávila celý další život.

Vždy se chtěla stát herečkou. Když byly děti malé, každý rok pořádaly představení pro rodinu

a známé. Kostýmy a dekorace si vyráběly samy. Později, když Olga vyrostla a vážně se rozhodla

spojit svůj život s divadlem, otec jí striktně zakázal o tom byť jen přemýšlet. Chtěl, aby se jeho

dcera stala malířkou (dokonce ukazoval její malby slavnému malíři Vladimiru Makovskému,

s jehož rodinou se Knipperovi znali), anebo překladatelkou, protože se od raného mládí zabývala

jazyky, hodně překládala, perfektně ovládala angličtinu, francouzštinu a němčinu.

Poměry se změnily po náhlé smrti otce. Finanční situace rodiny se prudce zhoršila, bylo třeba

vydělávat si na živobytí. Proto se z finančních důvodů přestěhovali k matčiným bratrům, Karlu

a Alexandrovi (jeden byl lékařem a druhý vojákem), a spolu si začali vydělávat vyučováním.

Matka dávala hodiny zpěvu, později se stala profesorkou zpěvu na Filharmonickém učilišti,

Vladimir v té době ještě studoval a dával kondice a Olga vyučovala hudbě. Její starší bratr

Konstantin tehdy pracoval jako inženýr na Kavkazu.
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Olga však nepřestala snít o tom, že se stane herečkou. Po otcově smrti byla rodina Knipperových

dvě léta za sebou hostem na statku Gončarovových Polotňanyj závod. Z tohoto rodu pocházela

mimo jiné i Puškinova manželka Natalia Nikolajevna Gončarovová. Mladé lidi, kteří se na statku

scházeli, nadchl odkaz jejího muže, významného ruského básníka. Přemluvili majitele statku, aby

jim přenechal budovu bývalého hostince, který podle jedné legendy Puškin navštěvoval. V něm

pak vytvořili improvizované divadlo, na jehož scéně hráli Ostrovského, vaudevilly a pořádali

vokální koncerty. To vše Olgu utvrdilo v tom, že si zvolila správnou životní cestu. Po návratu do

Moskvy se potají připravila na přijímací zkoušky do dramatické školy, která fungovala při Malém

divadle. Byla přijata, jeden měsíc ji navštěvovala a pak byla vyloučena, protože neobstála v

„kontrolní“ zkoušce. Následně se zjistilo, že ze čtyř přijatých studentek byla Olga jediná, kterou

přijali bez protekce. Teď namísto ní potřebovali přijmout jinou dívku, která měla vlivného

ochránce.

To byla pro Olgu velká rána, plakala několik dní. Její matka původně nesouhlasila s tím, aby se

z její dcery stala herečka. Ale když viděla, jak je Olga zoufalá, zařídila jí přes své známé místo na

dramatické škole při Filharmonii, kde bylo přijímání nových studentů uzavřeno již před měsícem.

Olga se dostala do třídy herce a režiséra Vladimira Ivanoviče Němiroviče-Dančenka, což ovlivnilo

všechny její další osudy.

Němirovič-Dančenko okamžitě rozpoznal talent budoucí herečky a hodně se jí věnoval. Říkalo se,

že ho – jako proslulého znalce a milovníka ženské krásy – uchvátila. Olga se však zajímala pouze

o divadlo a po vyučování dále doučovala, aby měla z čeho platit školné.

Na konci roku 1897 začaly v Moskvě kolovat nejasné zvěsti o vytvoření nějakého nového,

neobyčejného divadla, jehož budoucí zakladatel, Konstantin Sergejevič Stanislavskij, se přišel do

Filharmonie podívat na zkoušku hry Carla Goldoniho Mirandolina. Herci divadelního souboru

tušili, že si je přišel prohlédnout kvůli svému novému divadlu. V inscenaci podala Knipperová

vynikající výkon. Její Mirandolina byla mladá, temperamentní a sršela energií. Za nějaký čas

Němirovič-Dančenko oznámil Olze Knipperové a také Margaritě Savické a Vsevolodu


[…]


хотела», – сокрушалась она. Все ее домработницы беспощадно ее обворовывали и

обманывали. Говорили, что любой человек мог подсесть к ней в транспорте, попросить

денег – и тут же их получить. Она никогда не вспоминала о своих займах. «Мне всегда было

непонятно: люди стыдятся бедности и не стыдятся богатства!» – говорила она. Жила очень

скромно, годами спала на раскладушке, потом – на узенькой тахте. Купленную как-то

роскошную двуспальную кровать тут же подарила своей домработнице Лизе на свадьбу.

Делать подарки она любила больше всего на свете. Как-то она написала: «Поняла, в чем

мое несчастье: скорее поэт, доморощенный философ, бытовая дура – не лажу с бытом!

Деньги мешают, и когда их нет, и когда они есть… Вещи покупаю, чтобы их дарить. Одежду

ношу старую, всегда неудачную. Урод я».

Недолюбливая свою внешность, Раневская мало заботилась о своем внешнем виде – не

было ни желания, ни средств. Одевалась во что попало, хотя чувствовался врожденный

вкус. Очень любила шейные платки и шарфы, шляпы. У нее были очень красивые,

ухоженные руки с тщательно отполированными ногтями. Она тщательно следила за

прической и всегда, даже на сцене, пользовалась хорошими французскими духами –

пожалуй, это была единственная роскошь, в которой она себе не отказывала.

Характер у нее был требовательный, взрывной, капризный, нервный. Остро ощущая свое

одиночество, Раневская пыталась скрыть его плотной завесой юмора, который со временем

перешел в язвительность и цинизм. Ее ядовитые фразы до сих пор повторяют – они

превратились в фольклор.
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В 1969 году состоялась премьера спектакля «Дальше – тишина» по пьесе Вины Дельмар.

Партнером Раневской был Ростислав Плятт – они играли супружескую пару. Плятт и

раньше работал с Раневской – в «Мечте», «Слоне и веревочке», «Весне», театральных

спектаклях. Роль в «Тишине» была в какой-то степени реваншем Раневской за многие годы

простоя, она отдавала своей Люси Купер все силы, и хотя пьеса была слабовата, спектакль

пользовался феноменальным успехом. Попасть на него было невозможно – те, кто мог,

приходили смотреть на игру двух великих стариков по нескольку раз, распространяя

легенды о той фантастической игре, которую они увидели. Каждый спектакль был другим:

Раневская физически не могла произнести одну и ту же реплику одинаково, все время что-

то придумывала, меняла. Но возраст, постоянные болезни и Раневской, и Плятта не давали

играть спектакль так часто, как хотелось бы им и зрителям…

В 1973 году Раневская, по настоянию своей подруги Нины Станиславовны Сухоцкой,

переехала из дома на Котельнической в Южинский переулок – по сути дела, первое в ее

жизни нормальное жилье, без вида на соседнюю стену, как в коммуналке в

Старопименовском переулке, без матерящихся грузчиков под окном, как на

Котельнической… Почти сразу же в ее жизни появился пес Мальчик – его, подобранного

на улице, Фаина Георгиевна полюбила больше, чем кого бы то ни было еще. Даже

отказалась ложиться в больницу, потому что Мальчику не с кем остаться. Больницы она

вообще не любила, о ЦКБ, в которой приходилось лежать чаще всего, говорила: «Кремлевка

– это кошмар со всеми удобствами». Ей хотелось только одного – играть, а не было ролей,

не было сил…

Последняя премьера состоялась в 1980 году – это была пьеса Островского «Правда хорошо,

а счастье лучше». Раневская давно хотела сыграть Островского и попросила одного из

своих знакомых подобрать ей пьесу. Ей предложили «Правду», рассчитывая, что ей

понравится центральная роль старухи Барабошевой. Однако Раневская выбрала роль

няньки Фелицаты. Раневской уже с трудом удавалось выучить текст, ей было тяжело играть,

но ее Фелицата, стоившая Фаине Георгиевне огромного нервного напряжения, стала из

эпизодической роли центральной; игра Раневской перекрывала всех.
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Талант Раневской, как это ни странно, часто мешал ей. Известен, например, такой случай.

В 1964 году режиссер Александр Файнциммер снимал на Мосфильме фильм «Спящий лев».

Раневская, которая давно не играла, позвонила режиссеру и предложила себя на роль

директора магазина. Вся киностудия сбежалась смотреть, как будет пробоваться Раневская.

Она долго гримировалась, потом за 20 минут сыграла перед камерой полсотни разных

эпизодов – еле успевали менять пленку. Файнциммер посмотрел пробы и впал в панику:

если снять Раневскую в этом эпизоде, все остальное провалится: она играла настолько

сильно, что остальные рядом с ней просто терялись… Он позвонил Раневской и все

объяснил. Она выслушала его и сказала: «Значит, я так и умру, ничего не сыграв…»

Последний раз Раневская вышла на сцену 24 октября 1982 года – в спектакле «Дальше –

тишина». Она ушла из театра тихо, без банкетов или скандалов: просто написала заявление

и ушла. Как она сказала, «надоело симулировать здоровье». Она устала ждать новых ролей:

«Мне осталось жить всего сорок пять минут. Когда же мне все-таки дадут интересную

роль?» За 50 лет в московских театрах она сыграла только 17 ролей. Когда ей прислали

пьесу Джона Маррелла «Смех лангусты» о последних днях жизни Сары Бернар, Раневская

сначала загорелась, а потом сказала: «Я не буду играть. Я видела Сару Бернар на сцене… Я

не смею ее играть».

Весной 1984 года у Фаины Георгиевны опять был инфаркт, потом – пневмония… 20 июля

ее не стало.

Ее похоронили на Донском кладбище, рядом с сестрой. Гениальную актрису, которая, по ее

собственным словам, не сыграла и четверти тех ролей, которые должна была сыграть. Одну

из немногих, чья память надолго пережила их самих…