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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

1

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

2

Body celkem

6

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Bakalářská práce A. Vinnik se skládá z kvalitně odvedeného překladu – zvlášť s ohledem na

skutečnost, že studentka nepřekládala do své mateřštiny – a vyčerpávajícího komentáře.

Oceňuji mj. i perfektní technickou stránku, která dnes bohužel nebývá zvykem.

Velmi dobře zvolený text k překladu pojednává o dvou významných ženách ruské kulturní

sféry. Studentce, jak sama uvádí, je tato oblast blízká, což se odráží například v přístupu

k převodu reálií – českému čtenáři, který nemusí být s ruskou kulturní scénou minulého a

předminulého století natolik obeznámen, usnadňuje četbu jejich vysvětlením (rozepsáním

zkratek apod.), čímž napomáhá k plynulosti a srozumitelnosti textu.

Využití teorií Ch. Nordové a V. N. Komissarova pomohlo studentce vytvořit logický, ucelený

komentář, postihující všechny jazykové i metajazykové oblasti vztahující se k textu. V rámci

popisu překladatelských posunů bych některá řešení hodnotila odlišně (např. na str. 38, kde

studentka hodnotí uvedený příklad jako tendenci generalizovat, zatímco se jedná spíše o

nivelizaci), ale celkově je z práce patrný precizní, soustředěný přístup podpořený sekundární

literaturou.

Celkově Anastasia Vinnik prokázala schopnost vytvořit adekvátní, komplexní, vyvážený

překlad a doplnit jej odpovídajícím komentářem, proto její práci doporučuji k obhajobě a

hodnotím známkou výborně.

V Praze dne: 2. 9. 2017 Vedoucí práce: Mgr. Anna Rosová

____________________________________________

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě